

H O T Ă R Ă R E
**privind aprobarea rectificării bugetului administrației publice locale
a orașului Anina pe anul 2012**

Consiliul Local Anina întrunit în ședința ordinară;
Văzând expunerea de motive, raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului și raportul de avizare al comisiei de specialitate al Consiliului Local;
Având în vedere prevederile Legii privind bugetul de stat pe anul 2012, nr.293 / 22.12.2011;
În conformitate cu prevederile art.33 alin (4) lit h din Legea nr.273/2006, privind Finanțele Publice Locale, cu modificările și completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art. 36, alin. 4, lit. a, art. 115, alin.1, lit. b din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală republicată cu completările și modificările ulterioare și a hotărârii Consiliului Județean nr.14/25.02.2010;
În baza prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.61/2012 cu privire la rectificarea bugetului de stat ;
Conform adresei Direcției Generale a Finanțelor Publice nr.1235 din 06 noiembrie 2012 prin care se alocă sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale ;
Conform adresei Direcției Generale a Finanțelor Publice nr.1290 din 13 noiembrie 2012 privind modificarea nivelului maxim al cheltuielilor de personal pentru anul 2012;

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri, prin majorare cu suma totală de 114.310 lei, în trimestrul IV, la următorul cod :

- Cod indicator 11.02.02 – Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate se **majorează cu suma de 114.310 lei** ;
- Cod indicator 37.02.03. – Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare se **diminuează cu suma de 10.000 lei** ;
- Cod indicator 37.02.04. – Vărsăminte din secțiunea de funcționare se **majorează cu suma de 10.000 lei** ;

conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă rectificarea bugetului local de cheltuieli, prin majorare cu suma totală de 114.310 lei, în trimestrul IV, la următoarele capitole bugetare :

- **Capitolul 65.02 – ÎNVĂȚĂMÂNT** se **diminuează cu suma totală de 35.690 lei**, după cum urmează :
Titlul 10 – Cheltuieli de personal - se **diminuează cu suma de 35.690 lei**, Hotărâri Judecătorești ;
- **Capitol 68.02. – ASISTENȚĂ SOCIALĂ** se **majorează cu suma totală de 150.000 lei**, după cum urmează :
Titlul 10 – Cheltuieli de personal - se **majorează cu suma de 57.000 lei** ;
Titlul 57 – Asistență socială - se **majorează cu suma de 93.000 lei** ;

conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre.

Art. 3. Se aprobă rectificarea bugetului local de cheltuieli, în trimestrul IV, la următoarele capitole bugetare, după cum urmează :

- **Capitol 68.02. – ASISTENȚĂ SOCIALĂ** se **diminuează cu suma totală de 105.000 lei**, după cum urmează :
 - **Subcapitolul 68.02..05.02** – Asistență socială în caz de invaliditate se **diminuează cu suma totală de 135.000 lei**, după cum urmează :
Titlul 10 – Cheltuieli de personal - se **diminuează cu suma de 57.000 lei** ;
Titlul 57 – Asistență socială - se **diminuează cu suma de 78.000 lei** ;
Bugetul capitolului 68.02.05.02 asigură cheltuielile asistenților personali și ale indemnizațiilor.
 - **Subcapitolul 68.02.15.02** - Cantine de ajutor social se **majorează cu suma de 30.000 lei**, după cum urmează :
Titlu 20 – Cheltuieli materiale – se **majorează cu suma de 30.000 lei** ;

- **Capitol 51.02.** – AUTORITĂȚI EXECUTIVE, se majorează cu suma totală de 10.000 lei, după cum urmează :
Titlul 70 – Cheltuieli de capital – Dotări stație meteo - se majorează cu suma de 10.000 lei ;
- **Capitol 65.02.** – ÎNVĂȚĂMÂNT – Școala cu clasele I – VIII Celnic, se majorează cu suma totală de 5.000 lei, în trimestrul IV, după cum urmează :
Titlul 20 – Cheltuieli materiale - se majorează cu suma de 5.000 lei, abonamente transport profesori ;
- **Capitol 74.02.** – PROTECȚIA MEDIULUI se majorează cu suma totală de 55.000 lei, după cum urmează :
Titlul 20 – Cheltuieli materiale - se majorează cu suma de 55.000 lei ;
- **Capitol 84.02.** – TRANSPORTURI se majorează cu suma totală de 35.000 lei, după cum urmează :
Titlul 20 – Cheltuieli materiale - se majorează cu suma de 35.000 lei ;

conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre.

Art. 4. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri, prin diminuare cu suma totală de 105.310 lei, în trimestrul IV, la următorul cod :

- Cod indicator 30.02.05 – Venituri din concesiuni și închirieri, se diminuează cu suma de 20.000 lei ;
 - Cod indicator 33.02.08 – Venituri din prestări servicii se diminuează cu suma de 85.310 lei ;
- conform anexei nr.1 la prezenta hotărâre.

Art. 5. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri cheltuieli de personal, prin diminuare cu suma totală de 105.310 lei, în trimestrul IV, la următoarele capitole bugetare :

- **Capitol 51.02.** – AUTORITĂȚI EXECUTIVE, se diminuează cu suma totală de 18.000 lei, după cum urmează :
Titlul 10 – Cheltuieli de personal - se diminuează cu suma totală de 18.000 lei ;
- **Capitol 54.02.** – AUTORITĂȚI EXECUTIVE, se diminuează cu suma totală de 1.310 lei, după cum urmează :
Titlul 10 – Cheltuieli de personal - se diminuează cu suma totală de 1.310 lei ;
- **Capitol 61.02.** – ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ, se diminuează cu suma totală de 8.000 lei, după cum urmează :
Titlul 10 – Cheltuieli de personal - se diminuează cu suma totală de 8.000 lei ;
- **Capitol 66.02.** – SĂNĂTATE, se diminuează cu suma totală de 13.000 lei, după cum urmează :
Titlul 10 – Cheltuieli de personal - se diminuează cu suma totală de 13.000 lei ;
- **Capitol 67.02.** – CULTURĂ, RECREERE ȘI RELIGIE, se diminuează cu suma totală de 14.000 lei, în trimestrul IV, după cum urmează :
Titlul 10 – Cheltuieli de personal - se diminuează cu suma totală de 14.000 lei ;
- **Capitol 68.02.** – ASISTENȚĂ SOCIALĂ se diminuează cu suma totală de 51.000 lei, după cum urmează :
Titlul 10 – Cheltuieli de personal - se diminuează cu suma de 51.000 lei ;

conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre.

Art. 6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredințează Primarul orașului Anina și Compartimentului Buget – Finanțe – Contabilitate, Impozite și Taxe, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului.

Art. 7. Prezenta hotărâre intră în vigoare și se comunică potrivit prevederilor art.48, alin.2, art.115, alin.3, 5 și 6 din Legea nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, completată și modificată la :

- ✓ Instituția Prefectului – județului Caraș – Severin;
- ✓ Primarul orașului Anina;
- ✓ Consiliul județean Caraș – Severin;
- ✓ Direcția Finanțelor Publice și Controlului Financiar de Stat Caraș – Severin ;
- ✓ Compartimentului – Buget – Finanțe – Contabilitate – Impozite și Taxe din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului;
- ✓ Se aduce la cunoștință cetățenilor prin afișare și pe SITE-ul Primăriei Anina.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Consilier LAVINIUS ION ROȘIANU



CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR,
Jr. IRINA IZVERNARI

Anina la 23.11.2012
Nr. 192

BUGETUL LOCAL DE VENITURI PE ANUL 2012

HOT.CONS.LOCAL NR. ¹⁹²/₁₉₄ / ¹⁹²/₁₉₅ DIN 23.11.2012

LEI

NR. CRT.	COD INDICATOR	DENUMIRE INDICATOR	BUGET INIȚIAL	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
	03.02	IMPOZIT PE VENIT	20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
1.		Impozit pe venit din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal					
	03.02.18		20.000	5.000	5.000	5.000	5.000
	04.02	COTE ȘI SUME DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE VENIT	1.298.000	307.750	307.750	374.750	307.750
2.		Cote defalcate din impozitul pe venit	507.000	119.250	119.250	149.250	119.250
	04.02.01						
	04.02.04	Sume alocate din cotele defalcate pentru echilibrarea bugetelor locale	791.000	188.500	188.500	225.500	188.500
	07.02	IMPOZITE ȘI TAXE PE PROPRIETATE	730.000	178.750	193.750	231.250	126.250
	07.02.01	Impozit pe clădiri	455.000	110.000	120.000	132.500	92.500
3.		Impozit și taxa pe teren	260.000	65.000	70.000	95.000	30.000
	07.02.02						
	07.02.03	Taxa judiciară de timbru	10.000	2.500	2.500	2.500	2.500
	07.02.50	Alte impozite și taxe din proprietate	5.000	1.250	1.250	1.250	1.250
	11.02	SUME DEFALCATE DIN TVA	7.702.760	1.272.000	1.366.000	1.788.410	3.276.350
4.		Sume defalcate din TVA pentru învățământ, asistență socială	4.055.310	991.000	991.000	967.000	1.106.310
	11.02.02						
	11.02.06	Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale	3.647.450	281.000	375.000	821.410	2.170.040
	15.02	TAXE PE SERVICII SPECIALE	5.000	1.250	1.250	1.250	1.250
5.		Alte taxe pe servicii speciale	5.000	1.250	1.250	1.250	1.250
	15.02.50						
	16.02	TAXE PENTRU UTILIZAREA BUNURILOR ȘI AUTORIZAREA DESFĂȘURĂRII ACTIVITĂȚII	210.000	38.750	53.750	52.750	64.750
6.		Impozit pe mijloace de transport	190.000	33.750	48.750	47.750	59.750
	16.02.02						
	16.02.03	Taxa și tarife pentru eliberare licențe	5.000	1.250	1.250	1.250	1.250
	16.02.50	Alte taxe	15.000	3.750	3.750	3.750	3.750
	18.02	ALTE IMPOZITE ȘI TAXE FISCALE	10.000	2.500	2.500	2.500	2.500
7.		Alte impozite și taxe	10.000	2.500	2.500	2.500	2.500
	18.02.50						
	30.02	VENITURI DIN PROPRIETATE	247.850	99.500	79.500	49.500	19.350
8.		Venituri din concesiuni	247.850	99.500	79.500	49.500	19.350
	30.02.05						
	33.02	VENITURI DIN PRESTĂRI SERVICII	322.700	68.920	80.880	159.530	13.370
9.		Venituri din prestări servicii	322.700	68.920	80.880	159.530	13.370
	33.02.08						
	34.02	VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE	30.000	2.500	12.500	2.500	12.500
10.		Taxe extrajudiciare de timbru	30.000	2.500	12.500	2.500	12.500
	34.02.02						
	35.02	VENITURI DIN AMENZI	50.000	12.500	12.500	12.500	12.500
11.		Amenzi potrivit normelor legale	50.000	12.500	12.500	12.500	12.500
	35.02.01						
	36.02	DIVERSE VENITURI	196.000	20.000	102.000	40.000	34.000
12.		Alte venituri	196.000	20.000	102.000	40.000	34.000
	36.02.50						
	37.02	TRANSFERURI VOLUNTARE ALTELE DECÂT SUBVENȚIILE	0	0	0	0	0
13.		Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local	-1.355.430	-27.250	-69.250	-326.590	-922.340
	37.02.03						
	37.02.04	Vărsăminte din secțiunea de funcționare	1.355.430	27.250	69.250	326.590	922.340
	39.02	VENITURI DIN CAPITAL	300.000	70.000	70.000	90.000	70.000
14.		Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituției publice	200.000	50.000	50.000	50.000	50.000
	39.02.01						
	39.02.03	Venituri din vânzarea locuințelor	100.000	20.000	20.000	40.000	20.000
	42.02	SUBVENȚII DE LA BUGETUL DE STAT	5.759.150	4.081.650	1.187.300	215.100	275.100
	42.02.20	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate prin FEN	4.890.000	3.890.000	1.000.000		
15.		Subvenții pentru încălzirea locuinței	121.150	61.150			60.000
	42.02.34						
	42.02.41	Subvenții de la bugetul de stat pentru finanțarea sănătății	14.000	3.500	3.500	3.500	3.500
	42.02.51	Subvenții primite de la bugetul de stat pentru finanțarea unor programe de interes național	734.000	127.000	183.800	211.600	211.600
	45.02	PREFINANȚARE	10.366.000	9.266.000	1.100.000	0	0
16.		Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	9.418.000	8.318.000	1.100.000		
	45.02.01.01						
	45.02.01.03	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	716.000	716.000			
	45.02.01.03	Prefinanțare	232.000	232.000			
		TOTAL VENITURI	27.247.460	15.427.070	4.574.680	3.025.040	4.220.670

PRESEDINTE DE SEDINȚA
CONS.LAVINIUS ROSIANAVIZEAZA SECRETAR,
JR IRINA IZVERNARI

BUGETUL LOCAL DE CHELTUIELI PE ANUL 2012

HOT.CONS.LOCAL NR. 192/195/197 DIN 23.11.2012

LEI

NR. CR	COD INDICATOR	DENUMIRE INDICATORI	BUGET INIȚIAL	TRIM I	TRIM II	TRIM III	TRIM IV
	51.02:	ADMINISTRAȚIA PUBLICĂ	1.200.080	282.550	282.450	390.950	244.130
	10	Cheltuieli de personal	744.000	202.500	202.500	293.000	46.000
	20	Cheltuieli materiale	434.280	78.100	78.000	92.000	186.180
	70	Cheltuieli de capital - Dotări centrala analogică	14.000			4.000	10.000
	81	Leasing auto	10.000	2.500	2.500	2.500	2.500
	85	Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	-2.200	-550	-550	-550	-550
	54.02	EVIDENȚA POPULAȚIEI	197.690	28.750	143.750	-17.250	42.440
	10	Cheltuieli de personal 80000 pt.alegeri .trim.2	137.690	21.250	101.250	-4.750	19.940
	20	Cheltuieli materiale	60.000	7.500	42.500	-12.500	22.500
	55.02	DOBÂNZI ÎMPRUMUT + LEASING	161.000	4.000	46.000	44.000	67.000
	20.24.02	Comisioane si alte costuri aferente împrumuturilor interne	23.000				23.000
	3.	Dobânzi aferente creditelor interne contractate de ordonatorii de credite	122.000		42.000	40.000	40.000
	30.01.01	Dobânzi MFP	11.000	2.750	2.750	2.750	2.750
	30.03.05	Dobânzi leasing	5.000	1.250	1.250	1.250	1.250
	61.02	ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚĂ	153.020	32.500	32.500	37.500	50.520
	10	Cheltuieli de personal	92.000	25.000	25.000	25.000	17.000
	20	Cheltuieli materiale	61.020	7.500	7.500	12.500	33.520
	65.02	ÎNVĂȚĂMÂNT	19.186.279	14.068.859	2.990.350	919.650	1.207.520
	10	Cheltuieli de personal	3.020.310	720.650	746.350	758.000	795.310
	20	Cheltuieli materiale	838.760	121.000	144.000	161.550	412.210
	56	Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile	13.227.209	13.227.209			
	81	Rambursări - împrumut proiecte	2.100.000		2.100.000		
	66.02	SĂNĂTATE - MEDIATOR SANITAR	221.340	44.750	44.750	85.670	46.170
		Cheltuieli de personal TOTAL, din care :	52.000	16.250	16.250	16.250	3.250
	10	Spital	40.000	13.250	13.250	13.250	250
		Mediator sanitar	12.000	3.000	3.000	3.000	3.000
		Cheltuieli materiale TOTAL, din care :	169.340	28.500	28.500	69.420	42.920
	20	Spital	167.340	28.000	28.000	68.920	42.420
		Mediator sanitar	2.000	500	500	500	500
	67.02	CULTURA, RECREERE ȘI RELIGIE	720.740	147.750	147.750	194.420	230.820
	10	Cheltuieli de personal	263.500	67.500	67.500	97.500	31.000
	20	Cheltuieli materiale	371.890	63.080	63.080	73.080	172.650
	71	Proiect - Casa de cultură si consultanta parc turism	86.670	17.500	17.500	24.170	27.500
	85	Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	-1.320	-330	-330	-330	-330
	68.02	ASISTENȚA SOCIALĂ	1.903.300	458.520	435.330	464.120	545.330
		Cheltuieli de personal TOTAL, din care :	538.000	151.500	151.500	134.500	100.500
	10	Asistenți personali	268.000	72.500	72.500	75.500	47.500
		Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor	270.000	79.000	79.000	59.000	53.000
		Cheltuieli materiale TOTAL, din care :	238.800	40.150	40.150	40.150	118.350
	20	Asistenți personali	33.150	8.000	8.000	8.000	9.150
		Cantina ajutor social	30.000				30.000
	8.	Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor	75.650	7.150	7.150	7.150	54.200
		Cămin pentru persoane vârstnice	100.000	25.000	25.000	25.000	25.000
	51	Transferuri din bugetele locale pentru finanțarea cheltuielilor curente în domeniul sănătății - Cămin pentru persoane vârstnice	734.000	127.000	183.800	211.600	211.600
		Ajutoare sociale TOTAL, din care :	393.000	140.000	60.000	78.000	115.000
	57	Încălzire beneficiari ajutor social	18.850	18.850			
		Încălzire populație	121.150	61.150			60.000
		Indemnizații asistenți personali	253.000	60.000	60.000	78.000	55.000
	85	Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	-500	-130	-120	-130	-120
	9.70.02	LOCUINȚE, SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ	1.062.090	155.130	176.750	183.330	546.880
	20	Cheltuieli materiale	505.250	100.000	100.000	131.580	173.670
	55.01.09	Transferuri interne programe ISPA	135.140		25.000		110.140
	71	Investiții dotări pompă apă, iluminat public	421.700	55.130	51.750	51.750	263.070
	10.74.02	PROTECȚIA MEDIULUI	882.790	44.600	43.800	134.150	660.240
	10	Cheltuieli de personal	22.500	7.500	7.500	7.500	
	20	Cheltuieli materiale	208.780	12.130	11.330	81.680	103.640
	71	Investiții canalizare Steierdorf	651.630	25.000	25.000	45.000	556.630
	85	Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	-120	-30	-30	-30	-30
	11.84.02	TRANSPORTURI, STRĂZI	1.630.720	231.250	231.250	588.600	579.620
	10	Cheltuieli de personal	520.000	127.500	127.500	187.500	77.500
	20	Cheltuieli materiale	727.930	93.220	73.220	94.900	466.590
	71	Reparatii capitale Strada Repulicii	336.670		20.000	291.670	25.000
	81	Rambursări - împrumut MFP	49.000	11.250	11.250	15.250	11.250
	85	Plăți efectuate în anii precedenți și recuperate în anul curent	-2.880	-720	-720	-720	-720
		TOTAL BUGET CHELTUIELI	27.319.049	15.498.659	4.574.680	3.025.040	4.220.670

PRESEDINTE DE SEDINȚĂ
CONSL.LAVINIUS.ROȘTANAVIZEAZĂ SECRETAR,
JR. IRINA IZVERNARI